assiduissime also nicht blos hier und einmal mit ihm zusammengetroffen, sondern so lang er in Rom war mit ihm in ununterbrochenen Verkehr gelebt. Brut. 91, 316 assiduissime autem mecum fuit Dionysius Magnes. Div. in Caec. 9, 29 non modo non adesse — sed esse cum Verre et cum illo

sine fuissem cum *Molone* adulescens et horum studiorum causa mare transissem, et doctissimis hominibus referta domus esset, et aliquae fortasse in sermone nostro doctrinarum notae, cumque vulgo scripta nostra legerentur, dissimulare me didicisse? Quid erat cur improbarem, nisi quod 43 parum fortasse profeceram? Quod cum ita sit, tamen ea, quae supra dicta sunt, plus in disputando quam ea, de quibus dicens 147 dum est, dignitatis habuerunt. De verbis enim componendis et de syllabis propemodum dinumerandis et dimetiendis loquimur; quae etiamsi sunt, sicuti mihi videntur, necessaria, tamen fiunt magnificentius quam docentur. Est id omnino verum, sed proprie in hoc dicitur. Nam omnium magnarum artium sicut arborum altitudo nos delectat, radices stirpesque non item; sed esse illa sine his non potest. Me autem sive pervagatissimus ille versus, qui vetat, artem pudere proloqui, quam faciles,

familiarissime et amicissime vivere. de or. II 4, 17 eorum quibuscum est (mit denen er lebt, in socialem Verkehr steht) p. Sest. 3, s.

cum *Molone* also nicht etwa mit einem obsuren griechischen Rhetor, den Niemand beachtete, sondern mit einem Mann, der mit einer politischen Mission betraut von Rhodus kam und schon dadurch die allgemeine Aufmerksamkeit erregte; und zwar

adulescens nicht etwa in den Jahren, wo man noch übersehen wird, sondern zu einer Zeit, wo ich schon im Begriff war, die öffentliche Staatslaufbahn zu betreten.

mare oder mit rhetorischer Steigerung maria; demnach in einer so eclatanten Weise an den Tag gelegt hatte, in wie hohem Grade mich diese (hellenistischen) Studien (p. Arch. 3, 12) anzogen.

referta so dass also nicht etwa nur hier u. da einmal ein gelehrter Grieche bei mir einkehrte, sondern mein Haus gleichsam der Sammelplatz der gelehrtesten Männer war (der Stoiker Diodotus lebte ganz bei ihm in seinem Hause).

in sermone nostro — so dass schon der mündliche Ausdruck den Einfluss griechischer Bildung verriet.

vulgo nicht bloss von ein paar Freunden oder Gesinnungsgenossen, son-

dern vom grossen Publicum, vor dem ich in dieser Beziehung gleichsam ipso facto ein Bekenntnis meiner wissenschaftlichen Bildung ablegte.

improbaremsc, me didicisse, warum ich darüber hätte unzufrieden sein sollen.